Уг. дело № 1-28/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 10 января 2024 года

Калининский районный суд Тверской области в составе председательствующего Минько О.Н, при секретаре Лупике Н.А., 

с участием: государственного обвинителя Суходолец Е.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Волковой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее-профессиональное, разведенного, не имеющего иждивенцев, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

24.07.2023, около 20 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в микрорайоне Юность г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, 24.07.2023, около 20 часов 00 минут, посредством сети интернет, осуществил заказ наркотического средства, перечислив на неустановленный номер банковской карты денежные средства в сумме 2 400 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После, получив информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством в виде координат 56.843564, 35.844988, реализуя свой приступный умысел, прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион, на участок местности, расположенном вблизи 

<

...> г. Твери, где, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, находясь на участке местности с координатами 56.843564, 35.844988, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, с целью личного употребления, незаконно приобрел, путем изъятия из тайника «закладки», один сверток с находящимся в нем веществом, общей массой не менее 1,55 грамм, которое, согласно справки об исследовании № 570 от 25.07.2023, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. 

25.07.2023, около 00 часов 20 минут, находясь на участке местности, незаконно, путем изъятия из тайника «закладки», приобрел без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июля 1998 года (с последующими изменениями), общей массой не менее 1,55 грамм, упакованный в сверток из полимерного материала черного цвета, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относится к значительному размеру, которое ФИО1 хранил на заднем сидении своего автомобиля марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный № регион.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин относится к наркотическим средствам, и включен в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, вышеуказанного наркотического средства, с момента незаконного приобретения, до 02 часов 30 минут, 25.07.2023, вещество, являющееся наркотическим средством, - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,55 грамм, ФИО1 незаконно хранил на заднем сидении принадлежащем ему автомобиля марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион, для последующего употребления. 

25.07.2023, в период с 02 часов 30 минут до 04 часов 05 минут, вещество, являющееся наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,55 грамм, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России «Калининский» в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района, Тверской области. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины, согласии с предъявленным обвинением, раскаянии в содеянном и от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого на досудебной стадии производства по делу.

Так из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, следует, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. в летний период он проживает на даче по адресу: 

<

адрес>. По данным адресам он проживает совместно со своими родителями. Официально он нигде не трудоустроен, занимается ремонтными, отделочными и строительными работами. Наркотические средства – героин, методом курения, - он употребляет ежедневно, начиная с 2022 года. 24.07.2023, он находился в микрорайоне Юность г. Твери, около 13 часов 00 минут решил заказать наркотическое средство, а именно «героин». Для этого зашел в мессенджер «WhatsApp», в чат с аккаунтом под именем «Алькапоне», у которого он ранее уже заказывал наркотическое средство «героин». Последний скинул ему номер мобильного телефона 

<

***>, к которому привязана карта. В 13 часов 04 минуты, 24.07.2023, он перечислил по данному номеру, с помощью приложения «Сбербанк онлайн», денежные средства в размере 2 200 рублей, где высветилось имя получателя Ёсин ФИО2, после чего ему на мессенджер «WhatsApp», с аккаунта под именем «Алькапоне», пришла фотография с координатами места закладки, в районе сквера на ул. ФИО3 г. Твери. Прибыв на место закладки, он ее не нашел. Около 20 часов 00 минут, 24.07.2023, неаъодясь в микрорайоне Юность, он решил написать в мессенджер «WhatsApp», аккаунту под именем «Ахмет Сова», у которого также ранее заказывал наркотическое средство «героин». Около 21 часов 15 минут, 24.07.2023, с помощью приложения «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, он перечислил на указанный номер денежные средства в размере 2 400 рублей, после чего ему выслали на «WhatsApp» фотографию с координатами места «закладки» с наркотическим средством. На своем автомобиле марки ВАЗ 21041-30 государственный регистрационный знак № регион, в кузове золотисто-бежевого цвета, он направился по указанным координатам - Заволжский район г. Твери, недалеко от Спортивной базы, на берегу реки Тверца, в 200 метрах от «Красинского» моста г. Твери. В 22 часа 15 минут, 24.07.2023, по данным координатам он нашел «закладку», замотанную в красную изоленту, развернул ее, но там находилось другое наркотическое средство, как он предположил - «метадон». Он стал писать в мессенджер «WhatsApp» аккаунту под именем «Ахмет Сова», что ему нужна «гречка» - «героин», а не «мёд»-«метадон», на что последний ему ответил, чтобы он вернул на место найденную закладку, и после ее продажи другим лицам, он скинет ему другой адрес, с нужным ему наркотическим средством. В этот момент он вспомнил, что ему кто-то рассказывал, что «метадон» облегчает зависимость от «героина», путем внутримышечной инъекции, и поэтому он решил взять пару кристаллов наркотика себе, которые он завернул в бумагу и положил сверток в пачку сигарет. В 23 часа 44 минуты, 24.07.2023, ему в мессенджер «WhatsApp» написал «Ахмет Сова», и прислал фотографию с координатами 56.843564, 35.844988, где находилась «закладка» с нужным ему наркотическим средством. На своем автомобиле он выехал в сторону первомайской рощи Пролетарского района г. Твери, чтобы забрать наркотик. Он нашел место с указанными координатами в Первомайской роще г. Твери, в траве около грунтовой дороги, обнаружив его около 00 часов 20 минут, 25.07.2023 на указанном участке местности. Данное вещество находилось в свертке черного цвета. Далее он поехал в сторону СНТ «Межурка» Калининского района Тверской области. При повороте с автодороги М-10 «Россия», он остановился на грунтовой дороге, ведущей в сторону СНТ «Межурка» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области и решил употребить наркотическое средство «героин», путем курения, а именно через пластиковую бутылку с трубкой. Он разделил «закладку» на два свертка, один сверток для употребления, а второй отложил, чтобы употребить позже. Находясь в своем автомобиле, он стал употреблять наркотическое средство «героин», путем курения через пластиковую бутылку с трубкой В этот момент мимо него проехал экипаж ГИБДД. Заметив их, пластиковую бутылку и наркотики он положил под чехол заднего сидения. Около 01 часа 30 минут, 25.07.2023, около его автомобиля остановилась патрульная машина ГИБДД, инспекторы ДПС подошли к нему и поинтересовались, чем он тут занимается, проверили у него документы, после чего предложили проехать до АЗС «Газпромнефть», для проверки его по информационным базам данным, так как на данном участке дороги у них не ловила сеть «Интернет». В 300 метрах от данной автозаправочной станции, на 177 км автодороги федерального значения М-10 «Россия», он прошел в служебный автомобиль ГИБДД, где его проверили по информационным базам. Далее сотрудники ГИБДД предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом, так как побоялся ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения. При осмотре его автомобиля, на заднем сидении, были обнаружены свертки с наркотическим веществом, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Калининский». После приезда сотрудников полиции, в качестве понятых, были приглашены гражданские лица и, в их присутствии, данные свертки, бутылка и трубка были изъяты и упакованы в пакет с пояснительной надписью, скрепленной подписями понятых, а также у него был изъят мобильный телефон марки «Редми», который был упакован в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью и автомобиль марки ВАЗ 21041-30 г.р.з. № регион. По окончанию следственных действий на месте происшествия, его доставили в ОМВД России «Калининский» для выяснения обстоятельств по данному факту. Он знал, что за хранение наркотических средств существует уголовная ответственность. Свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.115-119). 

Аналогичные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, 03.08.2023, в ходе которой он указал на участок местности с координатами 56.843564, 35.844988 близ 

<

...> г. Твери, на котором 25.07.2023 им была найдена закладка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1, л.д.128-136).

Виновность подсудимого в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере, помимо признания им вины в предъявленном обвинении установлена исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля ИДПС ФИО от 21.08.2023 года, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым во время несения службы, 25.07.2023, в 01 час 45 минут, находясь на 177 километре автодороги федерального значения М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения, Калининского района Тверской области, им и ИДПС ФИО был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, двигающегося в направлении г. Москвы. К ним подъехал экипаж р/с 

<

***> в составе инспекторов ДПС ФИО и ФИО, которые пояснили, что около 01 часа 40 минут, около поворота, ведущего в сторону СНТ «Межурка» Калининского района, Тверской области, ими был обнаружен автомобиль марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион, за рулём которого находился ФИО1 Они поинтересовались у последнего, чем он тут занимается, поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, и его было проверить по информационным базам. Поскольку на данном участке местности плохо ловила сеть интернет, ФИО1 было предложено проехать до АЗС «Газпромнефть». В ходе общения с ФИО1, его поведение не соответствовало обстановке, он отворачивался на заднее сидение и пытался что-то спрятать. При осмотре салона, они обнаружили на заднем сидении автомобиля ФИО1 металлическую коробочку, накрытую тканевым ковриком, в которой находились три свертка, один из которых был изготовлен из полимерной пленки, а два других из бумаги. В разговоре с ФИО1 выяснилось, что в свертках находится кристаллическое вещество, предположительно наркотического происхождения. Со слов ФИО1, наркотические вещества он перевозил «Героин» и «Метадон». О данных обстоятельствах они сообщили в ДЧ ГИБДД УМВД России по Тверской области, после чего оперативным дежурным на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Калининский» (т.1, л.д. 89-92).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО – инспектор ДПС, данными им на предварительном следствии и которые также были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон (т.1, л.д. 93-96).

Показаниями свидетеля ИДПС ФИО на предварительном следствии следует, во время несения службы, совместно с ИДПС ФИО, 25.07.2023, около 01 часа 40 минут, находясь около поворота, ведущего в сторону СНТ «Межурка» Калининского района, Тверской области, ими был обнаружен автомобиль марки «ВАЗ 21041» государственный регистрационный знак № регион, за рулем которого находился мужчина. Подойдя к мужчине, они представились и поинтересовались, чем он тут занимается, но поведение данного гражданина не соответствовало обстановке. Они проверили у него документы на право управления транспортным средством, после чего ими было принято решение проверить данного мужчину, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по информационным базам. На данном участке местности плохо ловила сеть интернет, поэтому они предложили вышеуказанному гражданину проехать до АЗС «Газпромнефть», по дороге его остановил экипаж ГИБДД, несущий службу на 177 км. автодороги М-10 «Россия» Калининского района Тверской области (т.1, л.д. 97-99).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО – ИДПС, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании (т.1, л.д. 100-102). 

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, согласно которым 24.07.2023 он заступил на суточное дежурство, в 01 час 49 минут, в ДЧ ОМВД России «Калининский», поступило сообщение от ДЧ УГИБДД по Тверской области ФИО4 о том, что на 177 км. автодороги М-10 «Россия» остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на заднем сиденье автомобиля обнаружены коробки и свертки с веществом белого цвета. В 02 часа 30 минут, им в составе следственно оперативной группы, был осуществлен выезд, по вышеуказанному сообщению, зарегистрированный в КУСП № 8383. По приезду на место, выяснились координаты точки 56.860933, 35.787932 Тверская область, Калининский район, 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия», в сторону г. Москвы, где их ожидали сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области. На данном участке местности, на обочине, стоял автомобиль марки «ВАЗ 21041-30» г.р.з. № регион под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что имелось подозрение, что у данного мужчины при себе могут находиться наркотические средства, им, 25.07.2023, в период с 02 часов 30 минут по 04 часов 05 минут, с участием ФИО1 и в присутствии понятых, был произведен осмотр автомобиля на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932 Тверская область, Калининский район, 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» в сторону г. Москвы. В ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-21041-30», на заднем сидении, под половиком, обнаружена полимерная бутылка коричневого цвета с отверстием внизу, металлическая коробка с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом внутри, одним свертком из полимерного прозрачного материала с веществом внутри, металлическая трубка, зажигалка и пачка из-под сигарет «NEXT», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет синего цвета, снабженнный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе темно-синего цвета, в чехле черного цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью. С места происшествия был изъят автомобиль марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион (т.1, л.д. 103-105).

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, согласия сторон, согласно которым 25.07.2023, в 02 часа 20 минут, на 177 км. федеральной автодороги М-10 «Россия» он, вместе с другим мужчиной по просьбе сотрудников, участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра, на заднем сидении, под половиком, была обнаружена полимерная бутылка коричневого цвета с отверстием внизу, металлическая коробка с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом внутри, одним свертком из полимерного прозрачного материала с веществом внутри, металлическая трубка, зажигалка и пачка из под сигарет «NEXT», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет синего цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе темно-синего цвета в чехле черного цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью. Далее с места происшествия был изъят вышеуказанный осматриваемый автомобиль марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион (т.1, л.д.106-109).

Сообщением о происшествии, зарегистрированном в КУСП № 8383 от 25.07.2023, поступившим от ДЧ УГИБДД по Тверской области ФИО, согласно которому остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21041-30» государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на заднем сиденье автомобиля обнаружены коробки и свёртки с веществом белого цвета (т.1,л.д. 4). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2023 года, согласно которому на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на обочине 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области, в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион, на заднем сидении, под половиком, обнаружена полимерная бутылка коричневого цвета, с отверстием внизу, металлическая коробка с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом внутри, одним свертком из полимерного прозрачного материала с веществом внутри, металлическая трубка, зажигалка и пачка из под сигарет «NEXT», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет синего цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе темно-синего цвета в чехле черного цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью. С места происшествия был изъят автомобиль, на котором передвигался ФИО1 марки «ВАЗ 2104-30» государственный регистрационный знак № регион (т.1, л.д. 7-10). 

Справкой об исследовании № 570 от 25 июля 2023 года, согласно которой представленные на исследование вещества, исходными массами: 0,25 г. и 1,30 г. содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июля 1998 года (с последующими изменениями)). В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. от вещества (т.1, л.д. 18-22). 

Заключением эксперта № 1963 от 28.07.2023, согласно которого представленные на исследование порошкообразные вещества, массами 0,24 г. и 1,29 г., содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июля 1998 года (с последующими изменениями)). В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. от вещества (т.1, л.д. 48-54).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.08.2023 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 69587183, с находящимися в нем порошкообразными веществами, массами 0,24 г. и 1,29 г., содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.07.2023, на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на обочине 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области, в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион (т.1, л.д. 56-60). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.08.2023 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства порошкообразные вещества, массами 0,23 г. и 1,28 г., содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (с учетом израсходования по 0,01 г. от каждого вещества при проведении исследования и экспертизы), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1, л.д. 61). 

Вещественное доказательство: порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) изъятые 25.07.2023 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на обочине 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион, исходной массой: 0,25 г. и 1,30 г. При производстве исследований и экспертизы, израсходовано по 0,01 г. от каждого вещества. Таким образом с учетом вычета израсходованного вещества оставшаяся масса изъятого вещества составляет 0,23 г. и 1,28 г. (т.1, л.д. 63). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.07.2023 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу: бутылка, изготовленная из полимерного материала коричневого цвета, металлический короб с крышкой с полиграфическими изображениями и печатным текстом, вскрытая опустошенная пачка из-под сигарет, зажигалка в корпусе зелёного цвета, два открытых свёртка из листа бумаги в клетку, металлическая трубка серебристого цвета с полимерным наконечником белого цвета (т.1, л.д. 69).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.07.2023, согласно которому осмотрены объекты изъятые в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на обочине 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области: бутылка, изготовленная из полимерного материала коричневого цвета, металлический короб с крышкой с полиграфическими изображениями и печатным текстом, вскрытая опустошенная пачка из-под сигарет, зажигалка в корпусе зелёного цвета, два открытых свёртка из листа бумаги в клетку, металлическая трубка серебристого цвета с полимерным наконечником белого цвета (т.1, л.д. 64-68).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.08.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе тёмно-синего цвета изъятый в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на обочине 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области (т. 1, л.д.71-79).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.08.2023 года, согласно которому мобильный телефон марки «Redmi» признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и возвращён на ответственное хранение собственнику – ФИО1(т.1, л.д.80).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.08.2023, согласно которому осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион, изъятый в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами 56.860933, 35.787932, на обочине 177 км. федеральной автомобильной дороги М-10 «Россия» Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области (т.1, л.д.82-86).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.08.2023 года, согласно которому автомобиль марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и возвращён на ответственное хранение собственнику – ФИО1 (т.1, л.д. 87).

Согласно заключению комиссии экспертов от 14 августа 2023 года № 1804 ФИО1, каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, признаки 

<

данные изъяты>, о чем свидетельствуют данные анамнеза о снижении способности контролировать прием наркотического вещества, сформированности абстинентного синдрома, морально-этическое снижение, эмоционально-волевая неустойчивость, трудности социальной адаптации, а также выявляемые при настоящем обследовании испытуемого эмоционально-волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации, противопоказаний нет. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не относится к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (т.1., л.д. 140, 144-145).

Указанные выше протоколы следственных действий получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с заключениями экспертов, иными документами, достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 разведен, иждивенцев не имеет, в зарегистрированном браке не состоит, официально не трудоустроен, подрабатывает строительным ремонтом, проживает с родителями-пенсионерами, которым оказывает помощь, у его отца имеется заболевание – гипертоническая болезнь, имеет постоянное место регистрации и проживания, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется нейтрально, к административной ответственности в течение года не привлекался, не судим, имеет заболевание (дорсопатия). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, его состояние здоровья и состояние здоровья его отца, оказание помощи престарелым родителям. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, возраст, состояние здоровья, семейное и материально положение, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положением ст. 81 УПК РФ. 

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержках, к которым относится вознаграждение адвоката Волковой А.В. на досудебной стадии производства по делу в размере 7 800 руб. и в ходе судебного разбирательства в размере 6 584 руб., суд учитывает следующее.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела, подсудимым в порядке, установленном ст. 315 УПК РФ, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. В судебном заседании государственный обвинитель возражал против рассмотрения дела в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, предусматривающей освобождение подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек, заявил о необходимости проведения судебного разбирательства в общем порядке, исследовании собранных по делу доказательств, ссылаясь на выводы комиссии экспертов, изложенные в заключении от 14 августа 2023 года № 1804, в связи с чем в удовлетворении указанного выше ходатайства подсудимого ФИО1 судом отказано.

В судебном заседании государственным обвинителем не представлено и судом не установлено каких-либо данных, указывающих на несоблюдение предусмотренных частью 1 и пунктами 1 и 2 части 2 статьи 314 УПК РФ условий, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости возмещения указанных выше процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Вещественные доказательства:

- порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства ацетил кодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой: 0,23 и 1,28 грамм, передать начальнику ОМВД России по Калининскому району для приобщения к материалу, выделенному из настоящего дела постановлением от 08.08.2023 в отношении неустановленного лица, и принятию решения в рамках данного материала;

- мобильный телефон марки «Redmi» - возвратить ФИО1;

- автомобиль марки «ВАЗ 21041» - возвратить ФИО1 

Процессуальные издержки в размере 14 384 рубля возместить за счет средств федерального бюджета. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Полное наименование получателя: ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КАЛИНИНСКОМУ РАЙОНУ

ИНН 

<

***>

КПП 695201001

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Тверской области г. Тверь

БИК банка: 012809106, 

Корреспондентский счет банк: 40102810545370000029

р/сч 

<

***>

Получатель: УФК по Тверской области

(ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КАЛИНИНСКОМУ РАЙОНУ, л/сч № 

<

***>)

ОКТМО: 28701000

КБК 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Судья О.Н. Минько